

TECHNE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Sede Legale VIA SAVOLINI 9 CESENA FC

Capitale Sociale Euro 120.000,00 interamente versato
 Iscritta al Registro Imprese di FORLI' al n. 02604400404
 Iscritta al R.E.A. di FORLI' al n. 281072
 Codice Fiscale e P.IVA n. 02604400404

Bilancio al 31/12/2008
STATO PATRIMONIALE
 (In Euro)

Forma abbreviata

ATTIVO	AI 31/12/2008		AI 31/12/2007	
	Parziali	Totali		
B	IMMOBILIZZAZIONI			
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>			
<i>B.I.1</i>	Costi d'impianto e di ampliamento	6.087		9.131
<i>B.I.7</i>	Altre immobilizzazioni immateriali	2.202		3.042
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	8.289		12.173
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>			
<i>B.II.2</i>	Impianti e macchinario	30.876	5.908	30.876
	<i>f.do ammortamento Impianti e macchinari</i>	24.968-		23.551-
<i>B.II.3</i>	Attrezzature industriali e commerciali	33.467	14.578	31.711
	<i>f.do ammortamento Attrezzature industriali e commerciali</i>	18.889-		14.370-
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	20.486		24.666
<i>B.III</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>			
<i>B.III.2</i>	Crediti		2.500	2.500
<i>B.III.2.d</i>	Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.500		2.500
Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.500		2.500
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		31.275		39.339

C ATTIVO CIRCOLANTE**C.I RIMANENZE**

C.I.3	Lavori in corso su ordinazione	609.850	1.303.188
-------	--------------------------------	---------	-----------

Totale	RIMANENZE	609.850	1.303.188
---------------	------------------	----------------	------------------

C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

C.II.1	Crediti verso clienti	1.835.556	3.802.127
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.835.556	3.802.127

C.II.4 bis	Crediti tributari	8.327	5.188
------------	-------------------	-------	-------

C.II.4 ter	Crediti per imposte anticipate	450	776
-------------------	---------------------------------------	------------	------------

C.II.5	Crediti verso altri	205.320	220.675
	esigibili entro l'esercizio successivo	205.320	220.675

Totale	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	2.049.653	4.028.766
---------------	---	------------------	------------------

C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

C.IV.1	Depositi bancari e postali	46.819	232.650
--------	----------------------------	--------	---------

C.IV.2	Assegni	771	2.063
--------	---------	-----	-------

C.IV.3	Denaro e valori in cassa		
--------	--------------------------	--	--

Totale	DISPONIBILITA' LIQUIDE	47.590	234.713
---------------	-------------------------------	---------------	----------------

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.707.093	5.566.667
---------------------------------	------------------	------------------

D RATEI E RISCONTI ATTIVI

D.II	Altri ratei e risconti attivi	6.171	7.537
------	-------------------------------	-------	-------

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	6.171	7.537
---------------------------------------	--------------	--------------

TOTALE ATTIVO	2.744.539	5.613.543
----------------------	------------------	------------------

PASSIVO	Al 31/12/2008		Al 31/12/2007
	Parziali	Totali	
A	PATRIMONIO NETTO		
A.I	Capitale Sociale	120.000	120.000
A.VII	Altre riserve	148.020	147.421
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio	8.893	599
TOTALE PATRIMONIO NETTO		276.913	268.020
B	FONDO PER RISCHI E ONERI	40.279	40.000
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	27.592	19.436
D	DEBITI		
D.4	Debiti verso banche	202.857	103.104
D.6	Acconti da clienti	1.546.667	4.410.308
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.546.667	4.410.308
D.7	Debiti verso fornitori	530.522	609.374
	esigibili entro l'esercizio successivo	530.522	609.374
D.9	Debiti verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo		
D.11	Debiti verso enti pubblici di riferimento	21.585	20.156
	esigibili entro l'esercizio successivo	21.585	20.156
D.12	Debiti tributari	2.338	39.268
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.338	39.268
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.962	24.162
	esigibili entro l'esercizio successivo	17.962	24.162
D.14	Altri debiti	51.622	56.165
	esigibili entro l'esercizio successivo	51.622	56.195
TOTALE DEBITI		2.373.553	5.262.537
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI		
E.II	Altri ratei e risconti passivi	26.202	23.550
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		26.202	23.550
TOTALE PASSIVO		2.744.539	5.613.543
Conti d'ordine – Altre garanzie ricevute		863.936	739.317

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		AI 31/12/2008		AI 31/12/2007
		Parziali	Totali	
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.133.441	211.070
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		693.338-	636.348
A.5	Altri ricavi e proventi		2.163.750	1.964.764
A.5 a	Contributi in conto esercizio	1.611.127		1.382.023
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	552.633		582.741
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			2.603.853	2.812.182
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		84.082	108.066
B.7	Costi per servizi		1.737.786	1.960.822
B.8	Costi per godimento di beni di terzi		94.840	37.856
B.9	Costi per il personale		591.477	624.097
B.9.a	Salari e stipendi	531.196		587.292
B.9.b	Oneri sociali	43.054		26.109
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	9.139		5.291
B.9.e	Altri costi per il personale	8.088		5.405
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		11.834	8.179
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.884		4.060
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.950		4.119
B.10.d	Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante			
B.14	Oneri diversi di gestione		11.590	44.668
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			2.531.609	2.783.688
Differenza tra valore e costi della produzione			72.244	28.494
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	Altri proventi finanziari		3.447	3.775
C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante			
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	3.447		3.775
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti verso altri	3.447		3.775
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		11.843 -	4.270 -
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	11.843 -		4.270 -

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		8.396-	495 -
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
E.20	<i>Proventi straordinari</i>	27.573	60.604
E.20.a	Plusvalenze da alienazione		
E.20.b	Altri proventi straordinari	27.573	60.604
E.21	<i>Oneri straordinari</i>	47.218 -	44.914 -
E.21.b	Imposte relative a esercizi precedenti	0	441 -
E.21.c	Altri oneri straordinari	47.218 -	44.473 -
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		19.645-	15.690
Risultato prima delle imposte		44.203	43.689
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>		35.310
	a) <i>Imposte correnti</i>	34.984	
	b) <i>Imposte anticipate</i>	326	
26	Utile (perdita) dell'esercizio	8.893	599

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

TECHNE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Sede Legale VIA SAVOLINI 9 CESENA FC

Capitale Sociale Euro 120.000,00 interamente versato
Iscritta al Registro Imprese di FORLI' al n. 02604400404
Iscritta al R.E.A. di FORLI' al n. 281072
Codice Fiscale e P.IVA n. 02604400404

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2008 redatto in base all'art. 2.435 bis c.c. (Valori in Euro)

Introduzione

La società consortile per azioni Techne risulta dalla trasformazione del Consorzio per la Formazione professionale di Forlì-Cesena deliberata dalla Assemblea dei soci, ai sensi dell'art. 115 Dlgs. 18/08/2000 n. 267, in data 20/04/2006, mediante la quale i soci del Consorzio hanno costituito "Techne società consortile per azioni" a prevalente capitale pubblico. Il capitale sociale, determinato in euro 120.000,00, risulta detenuto al 50% dai Comuni di Forlì e di Cesena, corrispondente alla medesima quota di partecipazione nell'originario Consorzio.

Il bilancio di Techne società consortile per azioni al 31/12/2008, di cui la presente Nota è parte integrante, è stato redatto, secondo le disposizioni del codice civile integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, mantenendone invariati i criteri di classificazione e di valutazione di tutte le poste iscritte.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene tutte le informazioni ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del bilancio .

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e sono rimasti immutati rispetto a quelli osservati nella redazione del bilancio dell'esercizio precedente, così che i valori dello stato patrimoniale e del conto economico siano comparabili.

Criteri di valutazione

I principi adottati per la valutazione delle diverse voci di bilancio in osservanza all'art.2426 Codice Civile sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo sostenuto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e sottoposte ad ammortamento in quote costanti. I costi per software iscritti alla voce B I 7) dello Stato Patrimoniale, sono stati ammortizzati nella misura del 20%.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, comprendendo anche i costi accessori, al netto dei fondi d'ammortamento. Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico tecnica stimata dei cespiti, definita come residua possibilità di utilizzazione. Le suddette aliquote sono state ridotte al 50% per i beni acquistati in corso d'esercizio per tener conto del loro ridotto utilizzo nel processo produttivo.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono esclusivamente attività destinate ad un duraturo impiego aziendale ed in particolare depositi cauzionali iscritti alla voce B III 2 d) dello stato patrimoniale.

RIMANENZE

Le rimanenze sono costituite da attività formative in corso di esecuzione al termine dell'esercizio sociale o ultimate ma non rendicontate, contabilizzate come lavori in corso su ordinazione e valutate sulla base dei corrispettivi pattuiti maturati al termine dell'esercizio. Per la determinazione di tali corrispettivi, sono stati considerati i costi diretti e indiretti relativi ai corsi di formazione oggetto di valutazione sostenuti fino alla chiusura dell'esercizio e rendicontabili all'ente finanziatore secondo le specifiche direttive. Il corrispettivo così determinato coincide con quello pattuito in quanto i contributi per l'attività formativa della società consortile vengono erogati dai vari enti per un importo esattamente pari ai costi sostenuti da rendicontare, rispettando precisi parametri, in particolare, per quanto concerne i costi generali. Si è ritenuto opportuno valutare le attività a finanziamento pubblico, **qualificate come servizi resi ai soggetti eroganti in cambio di corrispettivi**, ultimate al termine dell'esercizio ma non rendicontate, come rimanenze finali, in

quanto solo dopo l'approvazione definitiva del rendiconto da parte dell'ente finanziatore il contributo dell'ente pubblico, e quindi il ricavo per la società, diventa certo.

CREDITI

I singoli crediti verso clienti sono complessivamente iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione che corrisponde alla differenza tra il nominale ed il totale della svalutazione crediti prudentemente quantificata in € 1.548. Nessun accantonamento al F.do svalutazione crediti è stato eseguito nell'esercizio in chiusura.

DEBITI

Sono rilevati al valore nominale, valore rappresentativo del loro valore di estinzione.

RATEI E RISCOINTI

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di costi e di proventi comuni a due o più esercizi la cui entità varia in ragione del tempo.

Tra i risconti attivi sono iscritti anche costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce ratei passivi include costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi .

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE

Le imposte anticipate indicate alla voce CII4 ter sono relative a differenze temporanee fiscalmente deducibili in futuro, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nella presente nota integrativa

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette l'effettivo debito esistente alla chiusura di bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti facenti capo alla società consortile ed è determinato in conformità ai dettami dell'art.2120 del C.C., tenuto conto delle specificità dei contratti e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

COSTI E RICAVI

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e di competenza. Ricavi e

proventi, costi e oneri sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi; non sono state effettuate compensazioni di partite.

B.I - Movimenti immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Consistenza al 01/01/2008	Acquisizioni	Quota ammort.	Valore netto al 31/12/2008
Software capitalizzato	3.042	0	(840)	2.202
Spese societarie	9.131	0	(3.044)	6.087
TOTALE	12.173	0	(3.884)	8.289

Le spese societarie sono relative alle spese notarili relative all'atto di trasformazione della società consortile ed alle spese sostenute per la perizia redatta da un esperto nominato dal Tribunale ai sensi dell'art.2343 Codice Civile, per la determinazione dei valori di conferimento.

Le spese per l'acquisizione del software utilizzato per la tenuta della contabilità, sono evidenziate al netto dell'ammortamento eseguito con il consenso del Collegio sindacale nella misura del 20% annuo.

B.II - Movimenti immobilizzazioni materiali

Descrizione	Consistenza al 01/01/2008	Acquisizioni	Alienazioni Eliminazioni	Ammortam.	Valore residuo al 31/12/08
Attrezzatura varia e minuta	3.727	782		(785)	3.724
Macchine d'ufficio	438	519		(120)	837
Elaboratori	12.882			(3.056)	9.826
Telefoni cellulari	293			(101)	192
Impianti specifici	7.326			(1.419)	5.907
Beni strumentali inferiori al milione		2.469		(2.469)	0
TOTALE	24.666	3.770		(7.950)	20.486

I beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, pari a complessivi euro 2.469 sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio.

B.III - Movimenti immobilizzazioni finanziarie

<i>Descrizione</i>	<i>Costo storico al 01/01/08</i>	<i>Incrementi anno 2008</i>	<i>Decrementi anno 2008</i>	<i>Saldo al 31/12/2008</i>
Depositi cauzionali per utenze	2.500		0	2.500

Variazione consistenza altre voci

Nei seguenti prospetti, per le principali voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni e per il passivo, vengono illustrati il saldo iniziale, i movimenti dell'esercizio e i movimenti in sede di valutazione di fine esercizio.

C.I. - RIMANENZE

C.I.3 Rimanenze di lavori in corso di esecuzione

<i>Descrizione</i>	<i>Consistenza finale al 31/12/2007</i>	<i>Variazione</i>	<i>Consistenza finale al 31/12/2008</i>
Lavori in corso di esecuzione	1.303.188	(-693.338)	609.850

Le rimanenze finali di lavori in corso per complessive euro 609.850 sono relative ad attività formative assegnate alla società consortile da enti pubblici e qualificate come corrispettivi per servizi resi ai soggetti eroganti. Esse sono composte per euro 562.356 da corsi terminati entro il 31/12/2008 ma non ancora rendicontati. La restante parte delle rimanenze finali pari ad euro 47.494 è invece relativa a corsi ancora in corso al termine dell'esercizio.

C.II. - CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I crediti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, presentano un saldo al 31/12/2008 pari a euro 2.049.653, con una riduzione rispetto all'esercizio precedente di euro 1.979.113; il saldo è così suddiviso:

VARIAZIONE DEI CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/07</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo al 31/12/08</i>
Cred. v/clienti	3.802.127	(1.966.571)	1.835.556
Crediti Tributari	5.188	3.139	8.327
Crediti per Imposte Anticipate	776	(326)	450
Cred. v/altri	220.675	(15.355)	205.320
Tot. Crediti (II)	4.028.766	(1.979.113)	2.049.653

I crediti verso clienti derivano principalmente dalle fatture emesse e da emettere per prestazioni eseguite. Il loro ammontare è diminuito rispetto all'esercizio precedente in seguito al fatto che diversi corsi sono stati rendicontati agli enti finanziatori ed i corrispondenti anticipi ricevuti durante lo svolgimento delle attività, dei quali è data evidenza fra le passività dello stato patrimoniale, sono stati stornati dai corrispondenti crediti verso clienti.

Fra i "crediti verso altri" la voci più rilevante si riferisce a crediti verso il Comune di Forlì per euro 196.976 relativi a contributi in c/esercizio trasferiti dalla Regione Emilia Romagna a copertura dei costi del personale trasferito al Comune ai sensi della L.R.54/95 e distaccato presso la società consortile, nonché a copertura dei costi di indirizzo, coordinamento, riorganizzazione e di costi non rendicontabili.

La voce "crediti tributari" sono formati da crediti certi verso l'erario.

C.IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Ammontano alla data di chiusura di bilancio a Euro 47.590 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e c/c i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, al netto delle ritenute d'acconto subite.

VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo 31/12/07</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo 31/12/08</i>
1) depositi Bancari e postali	232.650	(185.831)	46.819
3) denaro. e valori in cassa	2.063	(1.292)	771
TOTALE	234.713	(187.123)	47.590

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale, per un importo globale di Euro 6.171. Sono principalmente relativi a costi anticipati per canoni telecom; costi per assicurazioni sul fabbricato e assicurazione obbligatoria Inail per allievi e collaboratori a progetto.

VARIAZIONE DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI

<i>Saldo al 31/12/2007</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo al 31/12/2008</i>
7.537	1.366	6.171

E – RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi iscritti nel bilancio ammontano a Euro 26.202 e risultano stanziati, osservando il principio della corretta maturazione economica dei costi e dei ricavi cui afferiscono.

Tale voce comprende esclusivamente ratei passivi relativi al saldo inail 08' e costi del personale per i ratei di quattordicesima mensilità, ferie e permessi non goduti.

VARIAZIONE DEI RATEI E RISCONTI PASSIVI.

<i>Saldo al 31/12/2007</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Saldo al 31/12/2008</i>
23.550	2.652	26.202

A - PATRIMONIO NETTO.

Il patrimonio netto contabile risultante dal bilancio chiuso al 31/12/2008 ammonta a complessivi Euro 276.913; di seguito vengono esposti i prospetti relativi alle variazioni dei conti di patrimonio

netto e alla classificazione delle riserve secondo la loro possibilità di utilizzazione e la relativa distribuibilità (ovvero la possibile erogazione ai soci).

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEI CONTI DEL PATRIMONIO NETTO

descrizione	Capitale sociale	Altre Riserve	Utile (perdita) a nuovo	Utile (Perdita) d'esercizio	Totale
Saldi 01/01/07	120.000	147.421		(15.650)	251.771
Versam. in conto capitale		15.650		(15.650)	
Utile d'esercizio 2007				599	599
Perdita esercizio 2006					
Saldi al 01/01/2008	120.000	147.421		599	268.020
Destinazione utile 2007: Altre riserve		599			
Utile d'esercizio 2008				8.893	8.893
Saldi al 31/12/2008	120.000	148.020		8.893	276.913

Il capitale di dotazione del Consorzio per la Formazione Professionale di Forlì Cesena, composto dal versamento effettuato dalla Regione Emilia Romagna in sede di costituzione del Consorzio sulla base di quanto disposto dalla L.R.n. 54/95, in sede di trasformazione, è stato destinato per euro 120.000,00 alla costituzione del capitale sociale iniziale della costituenda società per azioni consortile e per la restante parte conferito nella voce altre riserve e per euro 82.440 .

Nella voce "Altre riserve" è presente la riserva straordinaria composta da versamenti a fondo perduto effettuati dal Comune di Forlì all'atto della costituzione del Consorzio, (pari originariamente ad euro 110.157) contabilizzati ad oggi al netto della parte utilizzata per la copertura di perdite degli esercizi precedenti, nonché dei versamenti effettuati negli esercizi 2005 e 2006 in conto capitale dal Comune di Cesena pari a complessivi euro 110.000. Nell'anno 2007 i soci Comune di Forlì e Comune di Cesena hanno deliberato un versamento a copertura della quota parte della perdita registrata nell'esercizio 2006 a seguito delle spese non rendicontabili, risultata pari ad euro 15.650. Infine nell'anno 2008 in chiusura si è proceduto all'accantonamento a riserva dell'utile realizzato nell'esercizio precedente.

CLASSIFICAZIONE DELLE RISERVE SECONDO LA LORO DISPONIBILITÀ E DISTRIBUIBILITÀ

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

Natura Descrizione	Importo	Possibile Utilizzazione	Quota Disponibile	Riepilogo utilizzazioni nei tre esercizi precedenti	
Capitale sociale	120.000	B (*)			
Altre riserve	148.020	A, B(*)			
Totale	268.020				
Quota non distribuibile					
Residuo quota distribuibile					

(*)A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci;

B. – FONDO PER RISCHI E ONERI

Tale fondo comprende l'accantonamento per gli arretrati relativi al personale dipendente del Comune di Forlì, distaccato presso Techne per gli anni 2006- 2007 e 2008.

C. - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto lavoro subordinato è iscritto al passivo del bilancio per un valore pari a Euro 27.592 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

VARIAZIONI DEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Saldo 31/12/07	Accant. 31/12/08	Utilizzo 31/12/08	Saldo 31/12/08
19.436	8.606	450	27.592

L'accantonamento per l'esercizio 2008 è stato indicato al netto dell'imposta sostitutiva.

D - DEBITI

I Debiti, tutti appartenenti all'area geografica dell'Italia, sono valutati al loro valore nominale e presentano il seguente saldo:

VARIAZIONE DEI DEBITI.

Descrizione	Saldo 31/12/07	Variazioni	Saldo 31/12/08
Debiti v/banche (D.4)	103.104	99.753	202.857
Acconti da clienti (D.6)	4.410.308	(2.863.641)	1.546.667
Debiti vs fornitori (D.7)	609.374	(78.852)	530.522
Debiti vs enti pubblici di riferimento (D.11)	20.156	1.429	21.585
Debiti tributari (D.12)	39.268	(36.930)	2.338
Debiti v/istit. prev. e sicur. sociale (D.13)	24.162	(6.200)	17.962
Altri debiti (D.14)	56.165	(4.543)	51.622
Totale Debiti (D)	5.262.537	(2.888.984)	2.373.553

La voce acconti si riferisce a fatture emesse durante lo svolgimento dei corsi per attività finanziate da Enti Pubblici sulla base dei costi pagati dalla società consortile e chiesti a rimborso. Tali fatture verranno contabilizzate a ricavo al termine delle attività dopo l'esame e l'approvazione dei relativi rendiconti per le attività che rappresentano servizi resi a fronte di corrispettivi, mentre per le attività a fronte delle quali vengono riconosciuti dagli enti pubblici dei contributi in conto esercizio, verranno girocontate al conto crediti versati clienti al termine dell'attività.

La voce "Debiti verso fornitori" è determinata da debiti per fatture ricevute o da ricevere da terzi, fornitori, professionisti e collaboratori occasionali.

La voce Debiti verso Enti pubblici di riferimento comprende un anticipo per liquidità di cassa erogato dal socio Comune di Cesena all'atto della costituzione del Consorzio per la formazione professionale di Forlì Cesena, ora Techne società consortile per azioni.

Alla voce "Altri debiti", avente carattere residuale, sono esposti tutti i debiti che non hanno trovato collocazione nelle voci precedenti ed in particolare i debiti in essere nei confronti dei collaboratori con contratti a progetto.

NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE DEI CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine evidenziano esclusivamente le garanzie ricevute nonché le garanzie prestate direttamente o indirettamente dall'impresa .I conti d'ordine indicati in bilancio comprendono garanzie ricevute, consistenti in fidejussioni bancarie, per lo svolgimento delle attività formative.

CREDITI/DEBITI CON DURATA MAGGIORE DI 5 ANNI

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.

DEBITI E CREDITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. La società consortile non ha inoltre crediti assistiti da garanzie reali prestate da terzi.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALL'ATTIVO

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2008 evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 8.893 alla cui formazione hanno contribuito:

A- VALORE DELLA PRODUZIONE

VALORE DELLA PRODUZIONE	2.603.853
COSTI DELLA PRODUZIONE	2.531.609
MARGINE DELLA PRODUZIONE	72.244
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	8.396-
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZ.	0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	19.645-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	44.203
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	35.310
UTILE D'ESERCIZIO	8.893

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono rappresentati per euro 471.885 da attività a mercato , per euro 554.154 da attività svolta verso la Regione Emilia Romagna, per euro 10.731 da ricavi

per interfornitura, per euro 96.673 da attività svolta verso la Provincia. Le attività svolte verso gli enti pubblici contabilizzate in questa voce sono state tutte rendicontate definitivamente dagli Enti Finanziatori.

A.5 - ALTRI RICAVI E PROVENTI

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a euro 2.163.750, comprende i contributi in conto esercizio relativi all'attività finanziata da enti pubblici pari ad euro 1.611.127.

A tale riguardo si precisa che in ottemperanza al principio di prudenza, ai sensi del principio contabile nazionale n.19 "Attività Potenziali", sono stati conteggiati a titolo di contributi in conto esercizio unicamente costi rendicontabili certi nell'esistenza e nell'ammontare alla data di chiusura del presente esercizio. Non si è tenuto conto fra i ricavi della copertura di una quota parte di costi effettivamente sostenuti nell'esercizio, di cui non è certo il riconoscimento da parte degli enti finanziatori in sede di rendicontazione.

Inoltre si individua alla voce "Altri ricavi e proventi" anche il rimborso del costo del personale del Comune di Forlì distaccato presso la società consortile Techne pari ad euro 552.633; si precisa che tale costo è stato indicato all'interno della voce B.9. "Salari e stipendi" del conto economico per l'importo di euro 377.365. La differenza pari ad euro 175.268 è dovuta a trasferimenti della Regione Emilia Romagna a parziale copertura dei costi sostenuti per i processi riorganizzativi della struttura nonché dei costi non rendicontabili.

B.9 COSTI PER IL PERSONALE

Tale voce ammonta a euro 591.477 si riferisce per euro 377.365 alle retribuzioni e agli oneri relativi al personale dipendente del comune di Forlì, distaccato presso la società consortile Techne e per euro 214.112 a quattro unità direttamente assunte dalla società in forza al 31/12/2008.

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

B.10.a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali:

Amm.to software	840
Amm.to costi impianto e ampliamento	3.044
Tot. Amm.ti immobilizz.immateriali	3.884

B.10 b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

Amm.ti ordinari impianti specifici	1.418
Amm.ti ordinari macchine da ufficio	120
Amm.ti ordinari attrezzature varia e minuta	785
Amm.ti ordinari elaboratori	3.057
Amm.ti ordinari beni strumentali inf.al milione	2.469
Amm.ti telefoni cellulari	101
Tot. Amm.ti immobilizz. materiali	7.950

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati come segue:

Impianti specifici (impianto d'allarme)	30%
Altri impianti specifici	15%
Macchine da ufficio	12%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Elaboratori	20%
Telefoni cellulari	20%

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n.15 C.C.

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Si precisa che non esistono interessi e altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari iscritti in bilancio. I proventi finanziari iscritti in bilancio sono determinati da interessi attivi bancari ; gli oneri finanziari rappresentano invece interessi passivi bancari.

E- PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Alla determinazione del risultato dell'esercizio hanno concorso componenti di natura straordinaria determinati da componenti positivi per Euro 27.573 e componenti negativi per Euro 47.218.

I proventi straordinari sono composti principalmente dalla sopravvenuta insussistenza di oneri del personale, prestazioni di terzi ed altre spese relative ai vari corsi stanziati nei precedenti esercizi in misura maggiore rispetto a quella effettiva per complessivi euro 24.878. Inoltre annoveriamo

sempre in tale voce sopravvenienze attive riguardanti eccedenze di imposte pari ad euro 1.817 ed euro 878 rispettivamente per calcolo Ires ed Irap esercizio 07.

Gli oneri straordinari sono composti principalmente da sopravvenienze passive relative a costi non di competenza in parte rendicontati agli enti finanziatori per complessivi euro 24.602, determinati sostanzialmente da un costo non previsto derivante da una fuga idrica pari a € 22.924 .

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo risulta pari ad euro 25.486, al Collegio Sindacale pari a euro 17.492, comprensivi di oneri previdenziali .

RIVALUTAZIONI MONETARIE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, N.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio riguardano l'imposta IRAP calcolata pari ad euro 13.492 e l'imposta IRES pari ad euro 21.492.

Prospetto di calcolo imposte correnti:

ANNO 2008 IRES	
UTILE ESERCIZIO ante imposte	44.203,16 €
Riprese fiscali in aumento	
Spese indeducibili	666,85 €
Spese telefono mobile e fisso	5.096,60 €
Sp.Rappresentanza 08'	4.439,65 €
Amm.to 08' cellulari	20,11 €
SOPR.PASS.	24.294,56 €
	34.517,77 €
Riprese fiscali in diminuzione	
Q.ta Sp.Rappresentanza es.preced.	272,34 €

Q.ta Sp.Rappresentanza ded. 08'	295,98 €
	- 568,32 €
Imponibile IRES	78.152,62 €
IRES 27,5%	21.491,97 €

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.133.441 €
Variazioni dei lavori in corso su ordinaz. -	693.338 €
Altri ricavi e proventi inclusi contributi in conto esercizio	2.163.750 €
(A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2.603.853 €
variazioni in aumento	27.573 €
variazioni in diminuzione	1.200.434 €
(A) Valore produzione fini Irap	1.430.992 € =

Costi per materie prime e merci	84.082 €
Costi per servizi	1.737.786 €
Costi per il godim.di beni di terzi	94.840 €
Ammortamenti delle imm.materiali	7.950 €
Ammortam. delle immob.immat.	3.884 €
Oneri diversi di gestione	11.590 €
(B) Costi della produzione	1.940.132 €
variazioni in aumento	24.295 €
variazioni in diminuzione	939.105 €
(B) Costo della produzione fini Irap	1.025.322 €

Differenza Ricavi e Costi (A-B)	405.670 € =
--	--------------------

- Contributi INAIL 08'	1.924 € -
-Deduzione ex. art.11 L.446/1997	57.799 € -

BASE IMPONIBILE IRAP	345.947 €
-----------------------------	------------------

IRAP dovuta 3,90%	13.492 € =
--------------------------	-------------------

IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Non si è proceduto alla contabilizzazione di fondi imposte differite in quanto le voci di costo

comprese nel bilancio in chiusura non generano tali tipologie di imposte.

Con riferimento alle imposte anticipate si è proceduto unicamente allo storno di euro 326 quale riassorbimento dell'imposta Ires sulla quota parte di spese di rappresentanza di esercizi pregressi (04'-05'-06') divenuta deducibile nel corso del presente esercizio.

Viceversa con riguardo alle spese di rappresentanza esercizio 2008 non si è proceduto all'accantonamento della relativa imposta anticipata Ires in quanto ritenuta di importo non significativo.

CONSIDERAZIONI FINALI (destinazione dell'utile)

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
(Firmato) Celli Paolo

Si dichiara che il suddetto documento informatico è copia corrispondente all'originale depositato presso la società.